Chung quanh tòa nhà này có táng rải rác nhiều
ngôi mộ, sây gạch, hoặc chạm rồng, gắn mảnh sứ tầu,
ấy là những ngôi mộ của những hoàng thân trọng tộc
của đức bà Từ Dũ.

Hoàng thái hậu Từ-Dũ, chính là vợ vua Thiệu-Trị, mẹ
vua Tự Đức, sinh ngày 19 tháng năm, năm Gia-Long
thứ chín (1809), nghĩa là cách đây 194 năm, tại giòng
Sơn Quy, tỉnh Gia Định, (mà ngày nay tức là giòng
Sơn Quy, thuộc về làng Tân-niên-Trung, tổng Hòa-Lạc
Thượng hạ Gò Công vậy.)

Bà là con ông Phạm-đăng-Hưng, lúc bấy giờ làm Lễ
bộ thượng thư lại triều đình Huế.